{pdf 875, p. 429v}

praeteriri. Modo regnent in hoc mundo, suasque expleant cupiditates, quid in alia futurum sit uita, nihil pensi habent. Ergo hi e uita, ut expetunt, abeant: nos uero, qui istorum scalpro ac lima libenter expolimur, illum expectamus qui nostrum ueterem

reformat hominem, illique interim castis insusuramus suspiriis, Deduc nos domine in uiam aeternam. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum. Amen

PSAL. Daud CXL. Vincenti.

{140.2} Eripe me domine ab homine malo, a viro iniquo eripe me.

Hoc uno maxime indicio, quanti extiterit momenti persecutio Saul, Doeg, caeterorum adulatorum contra Daud, commonstratur, quod tot propterea composuerit eiusdem argumenti psalmos, ut is unus praecipuus est. Haud facile exprimi posset, quam exitialiter piorum tranquillitatem turbet istiusmodi orbis lues, nempe adulatorum, falsoque traducentium proborum uitam, apud illos potissimum iudices, qui leuissimo cum sint animo atque ingenio, facile quo impellit astutorum acuitas praecipitantur. Ita miser ille rex affectus fuit, qui cum se totum Doeg, atque illius generis hominibus credidisset, quid non insidiarum molitus est in Daudem hominem sane innocentissimum, ac Deo charum? Solenne id est in mundo, synceram uiuendi rationem simulatoribus atque inuidis infensam esse. Ab hisce enim, tanquam a duobus riuulis ex uno ambitionis fonte proruentibus, tota illa deriuata est Saul immanitas in generum: qui fons postea funditus in mitissimum seruatorem nostrum, tanquam in rem signatam, cuiusque rex ille typum gessit effusus fuit. Vide igitur quid hic dicat innocentia in arcto persecutionum posita, afflictaque in purissimo Iesu corpore: Eripe me domine ab homine malo, a uiro iniquo eripe me. Fingas malum hominem & iniquum hic esse Doeg, cuius consiliis usus Saul, tam immenso insectatus est odio Daud. Totus is primus uersus eundem tanquam digito designat hominem, adulatorum scilicet principem. Ab homine, inquit, maligno illo, noxio, exitiali, iniquissimo, scelerato, me exime. Sic uocem, iniquo, interpretari liceat

{140.3} Qui cogitauerunt iniquitates in corde, tota die constituebant praelia.

Tametsi ex hebraeo plerique uertunt hunc uersum per tempus praesens, cogitant, constituunt, seu concinnant: non multum tamen interest, ut alias diximus, quo tempore uerba ex hebraeo reddas, modo Vatis mentem non ignores. Machinati sunt, inquit, adultores illi res admodum iniquas, utpote falsas & sceleratas, contra me. Quae porro res illae fuerint, alio statim aperit hemistichio: Quotidie excitauerunt praelia. Vide perpetuum nocendi animum in maleuolis, quocirca dictum est de illis: Tota die dissidia struunt ac bella. Ecquae illorum fuerunt arma, atque ad demolitionem innocuorum machinae? Dicam:

{140.4} Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum.

En arma adulatorum, en oblocutorum tela ac spicula, en quibus expugnantur tormentis principum animi. Quare non superflue in fine uersus additum est Selah, quo admonemur, quam mortiferum sit uenenum assentatorum lingua. Sed neque minoris est incommodi principum ipsorum leuitas, qui simul ut aures adulatorum persuasionibus admouere occoeperint, in omne facile prolabantur uitae dedecus. De

ueneno aspidis praesentaneo alias diximus: sunt tamen qui uenenum araneoli, qui natura uenenosissimus, est, si ex rhacinorum maxime genere sit, transferunt. Expende quibus potissimum aequiparantur animantibus adultores. Quid non inficiunt coenosae istae belluae? quid non corrumpunt? Idcirco

{140.5} Custodi me domine de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me, qui cogitauerunt supplantare gressus meos.

Idem ferme repetit, quod in primo oratum est uersu. Non dico, inquit Augustinus, ut non noceam in causis seculi sed in uia Dei. & recte: nam quemadmodum iactura illa, qua ab improbis & tyrranis, in rebus fortunae obnoxiiis afficimur, est ridenda: ita illa, quae ad animam attinet, extimescenda. Caeterum sup-
[supplantare]

{pdf 876, p. 430}

[Page number mismarked 427]

-plantare uerbum, ad fraudulentos pertinet homines & dolosos: ad superbos uero quod sequitur:

{140.6} Absconderunt superbi laqueum mihi & funes extenderunt in laqueum, iuxta iter scandalum posuerunt mihi.

Artes sunt eae superborum illorum maxime, quorum tumori coniuncta est ambitio. Quoquouersus te uertas, hi tensos habent insidiarum laqueos, ac, ut tuos fallant gressus, pedicas. Nihil intentatum relinquunt superbi, nullumque non mouent lapidem, ne cui inferiores sint. Superiores enim inextinguibili persequuntur odio. Pares contemnunt, aut effoeminate metuunt. Inferiores uero uel prorsus calcant, uel turpissimis sibi conciliant artibus. Istiusmodi quidem rerum uenaticarum nominibus anxium superborum animum, atque ad suppeditandos innocuos describit studium: quocirca aptissime rursus hic additur Selah. In hisce, ait, tam uariis constitutus periculis, nunquam, quamuis supra uires pressum, despondi animum. Proinde

{140.7} Dixi domino, Deus meus e tu, exaudi Domine vocem deprecationis mea.

{140.8} Domine domine uirtus salutis meae, obumbrasti super caput meum in die belli.

Domine domine, Hebraeis est, Deus domine. Caeterum, obumbrasti super caput meum, sic uertit Felix: Operuisti caput meum in die armorum hoc est, in die, quo arripienda fuerant arma. Paraph. uero paulo aliter: Armasti caput mei quoties confligendum fuit cum hoste armato undique. Vides ne quomodo Vates quicquid roboris aut uirtutis in se esse cognouit, illud totum Deo acceptum retulit? Id porro capitis operimentum, salutis galeam uocat Apostolus: nempe animum uigilantem, nihilque non in bello hoc cum mundo periculosissimo prospicientem. Omnis quippe ignauia, atque animi stupiditas militum in exercitu quantumlibet numeroso, atque armorum elegantia insigni, res est

periculosa. Ait itaque: Cuncta quae me obsident mala uigilantissime circumspiciens, nullamque meis uim uiribus adscribens, dixi Domino, domine tu mihi Deus es, tu dux, tu ille, qui caput hoc meum alioquin hostilibus peruium telis, ne uulneraretur, armasti. A te igitur armatus, num daemonum insidias, aut linguarum uirulentiam inter homines pertimescam? Id tamen orare non desistam, dicamque, a quantum maximo potero ingeminabo clamore:

{140.9} Non tradas me domine a desiderio meo peccatori, cogitauerunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exaltentur. Selah.

Ut dilucidior esset sensus, verti poterat: Ne perficias domine desideria impii. nefarium cogitatum eius ne permittas progredi, ne exaltentur. Orat Vates, ne cogitata scelera succedant peccatori, impio nimirum Doeg assentatorum principi. Siquidem uoti is compos factus, una cum illuue illa sceleratorum de adepta gloriari poterant uictoria. Ne concedas, inquit, illum, quae machinatus est, perficere, ne sumpta de me occasione insolescant, tumideque sese efferant illius sicarii. Selah adiectum indicat, praeter naturam omnino esse impios extolli, atque honoribus perornari: pios uero praeteriri & opprimi.

{140.10} Caput circuitus eorum labor labiorum ipsorum operiet eos.

Laborem hic pro molestia positum esse exponunt. Caeterum duobus modis uersum sic legi posse, etiam ex hebraeo opinantur: Principem circulantium me afflictio labiorum eius operiat illum. ut sit sensus: Molestia quam mihi illorum dux impuro inferre ore connititur, in illius caput recidat. uel ita: Labor consiliorum ipsorum obruat caput eorum qui me circumueniunt.

{140.11} Cadent super eos carbones, in ignem deiicies eos, in miseriis non subsistent.

Non praeteribo quorundam sententiam, qui sit superiorem interpretantur uersum. Caput circuitus eorum, hoc est, caput & summa totius illorum impugnationis, qui me obsident, amabor est, ac dira linguarum uirulentia, qua me perdere penitus adnituntur. Verum omnia haec tandem in illorum retorquebuntur infamiam atque exitium. Quicquid enim improbi oblocutores aduersus moliuntur innocentiam, la-
[laboriosissimum]

{pdf 877, p. 430v}

[Page number mismarked 427]

-boriosissimum est ac molestissimum, quoniam id contra Deum excitari certo sciunt, praeter illud, quod perpetuo afficiuntur conscientiae laniatur. Nihil sane non molestissimum atque amarum experiri potest, aut gustare, mens turpis. Quod si quidem neque humanitate, neque Dei religione, neque propriae existimationis respectu nequeunt quidam permoueri, deducique, quin semper mali sint, atque in alios iniurii, timor saltem poenarum, quas hic minatur spiritus, illorum fraenare deberet